

**Об индексе потребительских цен в августе 2021 года**

1. В августе 2021 г. по сравнению с июлем 2021 г. индекс потребительских цен составил 100,4%, по сравнению с декабрем 2020 г. – 104,3% (в августе 2020 г. – 100,2%, по сравнению с декабрем 2019 г. – 101,9%).

в процентах

	Август 2021г. к			Январь-август 2021г. к январю-августу 2020г.	Справочно август 2020г. к			Январь-август 2020г. к январю-августу 2019г.
	июлю 2021г.	декабрю 2020г.	августу 2020г.		июлю 2020г.	декабрю 2019г.	августу 2019г.	
<b>Индекс потребительских цен на товары и услуги</b>	<b>100,39</b>	<b>104,27</b>	<b>106,39</b>	<b>105,32</b>	<b>100,15</b>	<b>101,88</b>	<b>102,40</b>	<b>103,07</b>
продовольственные товары	99,82	103,79	106,39	105,63	99,63	101,82	102,79	102,97
непродовольственные товары	100,37	103,24	105,35	104,69	100,36	101,84	102,64	102,46
услуги	101,19	106,23	107,78	105,67	100,56	101,97	101,71	103,66

2. Индексы цен на отдельные группы и виды **продовольственных товаров**

в процентах

	Август 2021г. к			Январь-август 2021г. к январю-августу 2020г.	Справочно август 2020г. к			Январь-август 2020г. к январю-августу 2019г.
	июлю 2021г.	декабрю 2020г.	августу 2020г.		июлю 2020г.	декабрю 2019г.	августу 2019г.	
<b>Продовольственные товары (без алкогольных напитков)</b>	<b>99,74</b>	<b>104,12</b>	<b>106,95</b>	<b>106,09</b>	<b>99,57</b>	<b>102,04</b>	<b>103,01</b>	<b>103,15</b>
мясо и птица	101,23	103,93	105,03	102,58	100,30	100,83	100,22	101,59
рыба и морепродукты пищевые	101,32	103,26	106,67	106,12	100,15	103,79	106,38	105,07
масло сливочное	100,09	102,15	105,18	104,03	98,97	100,25	101,45	101,86
масло подсолнечное	103,37	122,36	136,62	132,85	102,37	104,97	102,39	98,45
молоко и молочная продукция	100,00	101,28	103,26	103,00	100,59	101,05	102,76	103,07
яйца куриные	96,65	110,03	113,68	113,77	98,52	95,48	96,81	97,96
сахар-песок	100,30	111,80	131,19	127,71	98,99	96,57	85,23	83,52
соль поваренная пищевая	99,75	101,11	102,71	102,50	99,28	101,76	102,56	102,64
мука	99,84	102,93	108,91	109,93	100,29	107,71	107,83	107,41
хлеб и хлебобулочные изделия	100,05	103,03	103,85	102,82	100,32	102,15	102,21	102,10
крупа и бобовые	100,08	105,44	109,46	111,09	98,99	108,04	114,50	113,19
макаронные изделия	99,65	102,16	104,23	105,04	100,21	105,85	107,46	106,43
картофель	94,23	145,43	130,71	131,38	94,29	125,97	111,16	106,88
овощи	91,11	97,19	117,92	113,50	88,89	90,91	99,46	105,59
фрукты и цитрусовые	99,01	101,88	102,74	105,94	99,70	105,81	109,49	106,95
Алкогольные напитки	100,36	101,79	102,81	102,55	100,02	100,25	101,09	101,70

В августе значительное влияние на динамику цен оказало удешевление плодоовощной продукции. Так, капуста подешевела на 15,7%, огурцы – на 13,8%, виноград – на 12,7%, морковь – на 10,4%, помидоры – на 9,0%, картофель – на 5,8%, чеснок – на 2,8%, свекла – на 2,6%. Вместе с тем цены на сухофрукты выросли на 2,2%, бананы – на 2,0%, груши – на 1,9%.

Яйца куриные в среднем подешевели на 3,3%.

Среди прочих продовольственных товаров подешевели: творог нежирный – на 3,3%, рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород) – на 2,5%, сливки – на 2,3%, консервы фруктово-ягодные для детского питания – на 2,2%, рис шлифованный, пшено – на 2,0%.

Прирост цен на масло подсолнечное составил 3,4%.

Среди мясопродуктов выросли цены: на окорочка куриные – на 3,1%, мясо индейки – на 2,5%, говядину бескостную, печень говяжью – на 1,8%-1,9%, куры охлажденные и мороженые – на 1,2%.

Из рыбопродуктов более всего подорожали: рыба соленая, маринованная, копченая – на 5,2%, икра лососевых рыб, отечественная – на 2,2%, рыба охлажденная и мороженая разделанная лососевых пород – на 2,0%.

Среди прочих продовольственных товаров более всего подорожали: молоко сгущенное с сахаром – на 3,7%, вода минеральная и питьевая – на 3,5%, крупы овсяная и перловая – на 3,3%, крупа гречневая-ядрица, напитки газированные, сыры плавленые – на 2,6% – 2,8%.

### 3. Индексы цен на отдельные группы **непродовольственных товаров**

в процентах

	Август 2021г. к			Январь-август 2021г. к январю-августу 2020г.	Справочно август 2020г. к			Январь-август 2020г. к январю-августу 2019г.
	июлю 2021г.	декабрю 2020г.	августу 2020г.		июлю 2020г.	декабрю 2019г.	августу 2019г.	
Ткани	100,00	99,95	100,82	101,25	100,34	101,14	103,22	103,50
Одежда и белье	100,44	101,79	104,11	103,70	100,25	101,00	101,79	101,98
Трикотажные изделия	100,37	101,85	105,89	105,77	100,31	101,62	102,51	102,42
Обувь	100,19	101,57	102,93	102,71	100,13	100,64	100,58	101,17
Моющие и чистящие средства	101,12	102,90	107,28	107,88	99,84	103,79	105,46	106,51
Табачные изделия	100,48	106,85	108,54	109,66	102,71	108,73	111,49	108,44
Электротовары и другие бытовые приборы	100,04	102,63	106,51	106,29	100,14	101,37	101,58	101,49
Телерадиотовары	100,00	106,56	106,57	107,09	100,54	101,14	101,23	100,71
Строительные материалы	100,12	112,83	116,44	108,40	100,40	101,33	102,09	102,06
Бензин автомобильный	101,12	103,25	103,46	101,59	100,01	100,09	100,16	100,02
Медикаменты	100,23	102,60	105,36	105,91	99,86	104,00	106,69	106,43

В августе бензин автомобильный в среднем подорожал на 1,1%, за счет роста цен на бензин марки АИ-98 на 3,0%.

Из прочих наблюдаемых непродовольственных товаров более всего выросли цены на: дезодорант – на 6,4%, спички – на 6,2%, мыло туалетное жидкое – на 4,7%, чайник стальной эмалированный, шампунь – на 3,3%,

Снижение цен отмечено на салфетки влажные на 2,2%, бумажные носовые платки – на 0,8%.

В группе медикаментов подорожали: корвалол – на 5,5%, левомеколь – на 3,1%, гепарин натрия – на 2,5%, бромгексин – на 2,2%, апиксабан – на 2,1%, амброксол, панкреатин – на 2,0%, амоксициллин, умифеновир – на 1,9%. Одновременно снизились цены на аллохол на 5,3%, поливитамины без минералов отечественные – на 2,8%, лоратадин – на 2,7%, метамизол натрия – на 1,8%, нимесулид на 1,5%.

Среди медицинских товаров подешевели: термометр медицинский электронный стандартный – на 2,2%, шприцы одноразовые – на 0,8%, санитарно-гигиеническая маска (медицинская) – на 0,2%. Вместе с тем цены на вату отечественную выросли на 2,3%.

Накануне нового учебного года был отмечен рост цен на товары для школьников.

Из предметов одежды для детей школьного возраста выросли цены: на юбку – на 3,8%, брюки – на 2,1%, сорочку, блузку – на 1,3%, костюм спортивный, кроссовые туфли – на 0,5%. Ранцы и рюкзаки для школьников подорожали на 1,5%. В то же время снизились цены на брюки из джинсовой ткани на 1,1%.

Из школьно-письменных принадлежностей и канцелярских товаров подорожали: альбомы для рисования – на 0,8%, тетради школьные, авторучки шариковые – на 0,7%, карандаши черные графитные, наборы фломастеров – на 0,6%.

#### 4. Индексы цен и тарифов на отдельные группы и виды услуг

в процентах

	Август 2021г. к			Январь-август 2021г. к январю-августу 2020г.	Справочно август 2020г. к			Январь-август 2020г. к январю-августу 2019г.
	июлю 2021г.	декабрю 2020г.	августу 2020г.		июлю 2020г.	декабрю 2019г.	августу 2019г.	
Бытовые услуги	100,42	104,23	105,90	105,99	100,71	101,92	103,05	102,28
Услуги пассажирского транспорта	106,03	124,10	128,82	113,09	101,00	99,73	99,02	107,95
Услуги связи	100,00	98,45	99,53	101,95	100,60	104,54	109,21	109,32
Жилищно-коммунальные услуги	100,08	104,32	104,39	104,57	100,47	104,97	104,27	102,78
жилищные услуги	100,09	101,87	101,93	103,64	101,16	104,97	104,97	104,13
коммунальные услуги	100,00	106,15	106,15	105,31	100,00	105,02	103,82	101,71
Услуги дошкольного воспитания	100,00	100,82	105,41	105,72	100,00	103,85	104,71	103,08
Услуги образования	100,00	101,95	103,22	103,68	100,27	100,65	99,81	99,83
Услуги организаций культуры	101,50	99,07	99,64	99,48	100,35	100,35	102,08	102,26
Услуги в сфере зарубежного туризма	101,10	103,23	103,23	103,39	100,00	90,62	85,16	92,37
Санаторно-оздоровительные услуги	100,00	104,76	104,76	101,96	100,00	100,00	100,00	101,68
Медицинские услуги	100,42	105,84	107,55	107,55	100,55	101,95	101,98	105,51
Услуги правового характера	100,00	102,94	102,94	102,94	100,00	102,57	102,57	102,57
Услуги страхования	100,00	106,75	106,79	106,79	100,00	103,35	100,61	98,02
Услуги физкультуры и спорта	100,00	103,52	103,52	104,00	100,00	101,20	102,67	102,52

В августе среди услуг пассажирского транспорта выросли цены: на авиаперелет экономическим классом – на 10,8%. В то же время проезд в купейном вагоне скорого нефирменного поезда дальнего следования подешевел на 4,1%.

Отмечен рост тарифов на жилищные услуги на 0,1%, за счет повышения тарифов на наём жилых помещений в государственном и муниципальном жилищных фондах на 2,1%, содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах – на 0,7%, услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ, содержание, ремонт жилья для граждан-собственников жилья в результате приватизации, граждан-собственников жилых помещений по иным основаниям – на 0,2%.

Цены на проживание в хостеле увеличились на 11,8%, в гостинице 2\* - на 3,1%. Одновременно цены на проживание в гостиницах 4\*-5\* снизились на 0,9%.

Услуги организаций культуры повысились за счет удорожания билетов в кинотеатр на 3,8%.

В сфере зарубежного туризма стала дороже поездка на отдых в Турцию на 6,2%.

Из бытовых услуг стоимость услуги организатора проведения торжеств повысилась на 7,1%, мойки легкового автомобиля – на 4,2%.

Среди медицинских услуг стоимость пребывания пациента в круглосуточном стационаре выросла на 4,4%, лечебный массаж – 1,5%, физиотерапевтическое лечение – на 1,1%, первичный консультативный прием у врача специалиста – на 0,8%.